EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAREMA, ESTADO DO CEARÁ, através
de seu Presidente, Sr. GABRIEL SANTANA GOMES, em pleno exercício do
cargo e no uso competente de suas atribuições, RESOLVE PUBLICAR
mediante afixação no flanelógrafo desta Câmara Municipal e em locais de
amplo acesso ao público em geral no âmbito do Município de Itarema/CE, na
mídia eletrônica, com os seguintes endereços na INTERNET:
https://camaraitarema.ce.gov.br/, nos termos do art. 84 da Lei Orgânica, o
RGF Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº
101/2000), referente ao 2º Quadrimestre de 2023.

PUBLIQUE-SE

DIVULGUE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Câmara Municipal de Itarema, 29 de Setembro de
2023.

GABRIEL SANTANA GOMES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAREMA/CE

GABRIEL SANTANA
GOMES:08475696325

Assinado de forma digital por GABRIEL
SANTANA GOMES:08475696325
Dados: 2023.09.29 08:20:48 -03'00'

Câmara Municipal de Itarema - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2023/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas
Inscritas em

Restos a
Pagar não-

Processados
(b)

Setembro /
2022

Outubro / 2022

Novembro /
2022

Dezembro /
2022

Janeiro / 2023

Fevereiro /
2023

Março / 2023

Abril / 2023

Maio / 2023

Junho / 2023

Julho / 2023

Agosto / 2023

TOTAL

(ÚLTIMOS 12
MESES)

(a)

Despesa Bruta com Pessoal (I)

Pessoal Ativo

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadoria, Reserva e Reformas

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização ou Contratação Indireta(§1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária e Deduções Constitucionais

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

216.601,76 194.386,01 152.642,43 327.325,45 230.959,16 160.247,53 253.348,67 244.525,52 236.790,20 331.026,21 225.825,56 224.471,96 2.798.150,46 0,00

216.601,76 194.386,01 152.642,43 327.325,45 230.959,16 160.247,53 253.348,67 244.525,52 236.790,20 331.026,21 225.825,56 224.471,96 2.798.150,46 0,00

155.048,14 157.847,78 152.642,43 228.059,61 155.759,32 160.247,53 219.931,76 195.353,51 195.556,60 322.019,48 184.502,84 194.431,28 2.321.400,28 0,00

61.553,62 36.538,23 0,00 99.265,84 75.199,84 0,00 33.416,91 49.172,01 41.233,60 9.006,73 41.322,72 30.040,68 476.750,18 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II) 216.601,76 194.386,01 152.642,43 327.325,45 230.959,16 160.247,53 253.348,67 244.525,52 236.790,20 331.026,21 225.825,56 224.471,96 2.798.150,46 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 157.953.809,90 ---

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 2.100.000,00 ---

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) 5.990.964,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 149.862.845,90 ---

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb) 2.798.150,46 1,87

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 8.991.770,75 6,00

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 8.542.182,22 5,70

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 8.092.593,68 5,40

Câmara Municipal de Itarema - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2023/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

GABRIEL SANTANA GOMES FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA

PRESIDENTE  Contador - CRC CE-020622/O-2

VITORIA HELLEN CANDIDO PEREIRA JOSE ROBERLANDO ALVES

CONTROLADORA  TESOUREIRO

FRANCISCO DAS CHAGAS
MAGALHAES
PAIVA:81082029300

Assinado de forma digital por
FRANCISCO DAS CHAGAS
MAGALHAES PAIVA:81082029300
Dados: 2023.09.29 14:13:00 -03'00'

GABRIEL SANTANA
GOMES:08475696325

Assinado de forma digital por
GABRIEL SANTANA
GOMES:08475696325
Dados: 2023.09.29 15:29:43 -03'00'

Câmara Municipal de Itarema - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2023/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Nota Explicativa:

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 29/09/2023 13:48